2

Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ
28.12.2021                                                                                                            № 160
с. Первомайское
О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.11.2018 №333 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Первомайском районе»

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 8 Порядка организации и проведения публичных слушаний
в Первомайском районе, утвержденного решением Думы Первомайского района от 29.11.2018 №333 изменения, изложив пункт 8 в следующей редакции:
«8. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения публичных слушаний путем опубликования в газете «Заветы Ильича», размещения на официальном сайте муниципального образования «Первомайский район» http://pmr.tomsk.ru. В случае, если не имеется возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями Первомайского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
По проектам в сфере градостроительства и планировки территории публичные слушания или общественные обсуждения проводятся исключительно в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
2. Направить настоящее решение в газету «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Первомайский район» http://pmr.tomsk.ru.
3.Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Первомайского района

И.И.Сиберт
Председатель Думы Первомайского района

Г.А. Смалин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Первомайского района
О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.11.2018 №333 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Первомайском районе»

Настоящий проект разработан на основании протеста Прокураты от 09.12.2021 №31-2021 (Миронова И.Ю.), в связи с принятием Федерального закона от 1 июля 2021 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым предусмотрены новые требования к организации и проведению публичных слушаний.
Начиная с 12 июля 2021 года, по проектам в сфере градостроительства и планировки территории публичные слушания или общественные обсуждения проводятся исключительно в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. Ранее порядок организации и их проведения определялся уставом муниципального образования «Первомайский район» и (или) нормативным правовым актом Думы Первомайского района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.
В этой связи настоящий проект предусматривает внесение изменений в пункт 8 Положения и предусматривается внесение изменений в пункты 4 и 5 статьи 22 Устава муниципального образования «Первомайский район».
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Думы Первомайского района дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.